CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
CERTIFICATE OF CONFORMITY
Certificado No. / Certificate No. UL-BR 13.0586X / 00 Rev. 05
Certificado de Conformidade válido somente acompanhado das páginas de:
Certificate of Conformity valid only with the following pages: 1 a 10
Emissão / Date of issue 27 de setembro de 2013 / September 27, 2013
Revisão / Revision Date 07 de outubro de 2022 / October 07, 2022
Validade / Expire date 26 de setembro de 2028 / September 26, 2028

 F: 0 – Sem indicação de canal
     1 – Com indicação de canal
Type Designation: 9470 / 3 B – C D – E F
 B: 2 – Category 2 – Output Ex i
     3 – Category 3 – Output Ex i
 C D: 16 – 16 channels
 E: 1 – Standard
 F: 0 – Without channel indication
     1 – With channel indication
CARACTERÍSTICAS ELÉTRICAS / ELECTRICAL CHARACTERISTICS:
Conexão do circuito ao Sistema IS1 ou IS1+:
Alimentação (entrada); Plugue para o Trilho de Barramento V101/Pino 7, 8, 9, 10 (+), Pino 27, 28, 29, 30 (-):
Com tipo de proteção de segurança intrínseca Ex ia IIC, com os seguintes valores máximos:
Ui = 26,2 V
O circuito é equipado com limitação interna de corrente a 300 mA.
Endereço e Barramento de Dados (comunicação); Plugue para o Trilho de Barramento V101/Pino: 4 (Barramento Red.); 5
(Barramento Prim.);
14, 15, 16,24 (Banco 1-4):
Com tipo de proteção de segurança intrínseca Ex ia IIC, somente para conexão ao barramento de endereço e dados do Sistema
IS1/IS1+ com os seguintes valores máximos:
Uo = 6,6 V; Io = 102 mA; Po = 168 mW
Ui = 6,6 V; Ci = 0 nF; Li = 0 mH
Controle eletrônico de chaveamento (entrada); Plugue para o Trilho de Barramento V101 / Pino: 18, 19:
Com tipo de proteção de segurança intrínseca Ex ia IIC, com os seguintes valores máximos:
Uo = 26,2 V; Io = 5,4 mA.
CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
CERTIFICATE OF CONFORMITY
Certificado No. / Certificate No. UL-BR 13.0586X / 00 Rev. 05
Certificado de Conformidade válido somente acompanhado das páginas de:
Certificate of Conformity valid only with the following pages: 1 a 10
Emissão / Date of issue 27 de setembro de 2013 / September 27, 2013
Revisão / Revision Date 07 de outubro de 2022 / October 07, 2022
Validade / Expire date 26 de setembro de 2028 / September 26, 2028
Organismo de Certificação /
Certification Body
UL do Brasil Certificações
Avenida Engenheiro Luis Carlos Berrini, 105 – 24° andar
04571-010 – Brooklin – São Paulo – SP – Brasil
Página / Page  4/10                                                     Form-ULID-007179 (DCS:41-IC-F0400) rev. 20.0
Circuit connecting to the IS1 or IS1+ System:
Power supply (input); Plug to BusRail V101/ Pin 7, 8, 9, 10 (+), Pin 27, 28, 29, 30 (–):
in type of protection intrinsic safety Ex ia IIC, with the following maximum values:
Ui = 26.2 V.
The circuit is equipped with an internal current limitation that limits the current to 300 mA.
Address- and Databus (communication); Plug to BusRail V101/ Pin: 4 (Bus Red.); 5 (Bus Prim.);
14, 15, 16, 24 (Bank 1-4):
in type of protection intrinsic safety Ex ia IIC, only for connection to the internal Address- and
Databus of the IS1/IS1+ System with the following maximum values:
Uo = 6.6 V; Io = 102 mA; Po = 168 mW
Ui = 6.6 V; Ci = 0 nF; Li = 0 mH
Electronic switch control (input); Plug to BusRail V101/ Pin: 18, 19:
in type of protection intrinsic safety Ex ia IIC, with the following maximum values:
Uo = 26.2 V; Io = 5.4 mA.
Circuitos intrinsecamente seguros de campo:
X1 – Canal 0 (1+/2-); Canal 1 (3+/4-); até Canal 7 (15+/16-)
X2 – Canal 8 (17+/18-); Canal 9 (19+/20-); até Canal 15 (31+/32-)